
ΑΙΤΙΟΛΟΓΙΚΗ ΕΚΘΕΣΗ

Στο σχέδιο νόµου «Κύρωση της από 27 Μαρτίου 2015
Πράξης Νοµοθετικού Περιεχοµένου «Κατεπείγουσα
ρύθµιση για τη βιωσιµότητα της «Ελληνικής Βιοµηχα-
νίας Ζάχαρης Α.Ε.» και τις ληξιπρόθεσµες οφειλές» (Α΄
35)»

Προς τη Βουλή των Ελλήνων

Με το παρόν σχέδιο νόµου κυρώνεται η από 27 Μαρτί-
ου 2015 Πράξη Νοµοθετικού Περιεχοµένου «Κατεπεί-
γουσα ρύθµιση για τη βιωσιµότητα της «Ελληνικής Βιο-
µηχανίας Ζάχαρης Α.Ε.» και τις ληξιπρόθεσµες οφει-
λές» (Α΄35). Συγκεκριµένα:
Με το άρθρο 1 του παρόντος επιδιώκεται: α) η ανα-

γκαία κεφαλαιακή ενίσχυση της επιχείρησης µε την επω-
νυµία Ελληνική Βιοµηχανία Ζάχαρης Α.Ε., καθώς και η α-
παραίτητη ρευστότητα αυτής, προκειµένου να παρασχε-
θεί η απαραίτητη στήριξη στους τευτλοπαραγωγούς κα-
τά την έναρξη της καλλιεργητικής περιόδου, ώστε να
συνεχιστεί η δραστηριότητα της τευτλοκαλλιέργειας και
τευτλοπαραγωγής και να εξασφαλιστεί η συνέχιση της
λειτουργίας και η βιωσιµότητα της εν λόγω επιχείρησης
και β) η ρύθµιση των φορολογικών εκκρεµοτήτων των
πολιτών και των επιχειρήσεων που βρίσκονται σε πραγ-
µατική οικονοµική αδυναµία να ανταποκριθούν στο σύ-
νολο των υποχρεώσεών τους, λόγω της κρίσης, της µεί-
ωσης των µισθών και των εισοδηµάτων και της αύξησης
της ανεργίας, µε ταυτόχρονη αύξηση των δηµοσίων εσό-
δων.
Με το άρθρο 2 καθορίζεται η έναρξη ισχύος του παρό-

ντος νόµου.

Αθήνα, 1 Απριλίου 2015

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΠΑΡΑΓΩΓΙΚΗΣ 
ΑΝΑΣΥΓΚΡΟΤΗΣΗΣ,
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 
ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Γ. Βαρουφάκης Π. Λαφαζάνης 

Η ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΡΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Ό.-Ν. Βαλαβάνη
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ΣΧΕΔΙΟ ΝΟΜΟΥ

Κύρωση της από 27 Μαρτίου 2015 Πράξης Νοµοθετι-
κού Περιεχοµένου «Κατεπείγουσα ρύθµιση για τη βιω-
σιµότητα της «Ελληνικής Βιοµηχανίας Ζάχαρης Α.Ε.»
και τις ληξιπρόθεσµες οφειλές» (Α΄ 35)

Άρθρο 1 

Κυρώνεται και έχει ισχύ νόµου από τη δηµοσίευσή της
στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως, η από 27 Μαρτίου
2015 Πράξη Νοµοθετικού Περιεχοµένου «Κατεπείγουσα
ρύθµιση για τη βιωσιµότητα της «Ελληνικής Βιοµηχανίας
Ζάχαρης Α.Ε.» και τις ληξιπρόθεσµες οφειλές», που δη-
µοσιεύθηκε στο υπ' αριθµόν 35 Φύλλο της Εφηµερίδας
της Κυβερνήσεως (Τεύχος Α΄) και έχει ως εξής:

«ΠΡΑΞΗ ΝΟΜΟΘΕΤΙΚΟΥ ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΟΥ

«Κατεπείγουσα ρύθµιση για τη βιωσιµότητα της «Ελ-
ληνικής Βιοµηχανίας Ζάχαρης Α.Ε.» και τις ληξιπρόθε-
σµες οφειλές»

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Την παράγραφο 1 του άρθρου 44 του Συντάγµατος
2. Την έκτακτη περίπτωση εξαιρετικά επείγουσας και

απρόβλεπτης ανάγκης: α) για την κεφαλαιακή ενίσχυση
της επιχείρησης µε την επωνυµία «Ελληνική Βιοµηχανία
Ζάχαρης Α.Ε.» και την εξασφάλιση της απαραίτητης
ρευστότητας προκειµένου να παρασχεθεί η στήριξη
στους τευτλοπαραγωγούς κατά την έναρξη της καλλιερ-
γητικής περιόδου, να ολοκληρωθεί η τευτλοκαλλιέργεια
και τευτλοπαραγωγή και να διασφαλισθούν η συνέχεια
της λειτουργίας και η βιωσιµότητα της εν λόγω επιχείρη-
σης και β) για τη ρύθµιση των φορολογικών εκκρεµοτή-
των των πολιτών και των επιχειρήσεων που, λόγω της
κρίσης, της µείωσης µισθών και της ανεργίας, αδυνα-
τούν να ανταποκριθούν στις υποχρεώσεις τους, καθώς
και για την ταυτόχρονη αύξηση των δηµοσίων εσόδων.

3. Τη σχετική πρόταση του Υπουργικού Συµβουλίου,
αποφασίζουµε:

Άρθρο Πρώτο

Κατ’ εξαίρεση των διατάξεων του άρθρου 145 και 146
του ν. 4261/2014 (Α’ 107), του Κανονισµού ειδικής εκκα-
θάρισης πιστωτικών ιδρυµάτων, όπως ισχύει, και των δια-
τάξεων του Πτωχευτικού Κώδικα, κατά το µέτρο που ε-
φαρµόζονται συµπληρωµατικά επί ειδικής εκκαθάρισης
πιστωτικών ιδρυµάτων, ποσό τριάντα εκατοµµυρίων
(30.000.000) ευρώ εκ των µη διανεµηθέντων εισέτι δια-
θεσίµων του υπό ειδική εκκαθάριση πιστωτικού ιδρύµα-
τος µε την επωνυµία ΑΓΡΟΤΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ ΤΗΣ ΕΛΛΑ-
ΔΟΣ Α.Ε. καταβάλλεται άµεσα από τον ειδικό εκκαθαρι-
στή αυτής στην ελεγχόµενη από το πιστωτικό ίδρυµα ε-
πιχείρηση µε την επωνυµία Ελληνική Βιοµηχανία Ζάχα-

ρης Α.Ε. έναντι µελλοντικής αυξήσεως µετοχικού κεφα-
λαίου αυτής προς κάλυψη της αναγκαίας κεφαλαιακής ε-
νίσχυσής της και στο πλαίσιο διαφύλαξης της ακεραιό-
τητας και της προστασίας της υπό ρευστοποίηση συµµε-
τοχής του υπό εκκαθάριση πιστωτικού ιδρύµατος στην
παραπάνω βιοµηχανική επιχείρηση.

Άρθρο Δεύτερο

Το πρώτο εδάφιο της παραγράφου 1 του άρθρου 1 του
ν. 4321/2015 (Α΄ 32) αντικαθίσταται ως εξής:

«1. Βεβαιωµένες οφειλές στη Φορολογική Διοίκηση,
σύµφωνα µε τον Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας
(Κ.Φ.Δ.), τον Κώδικα Είσπραξης Δηµοσίων Εσόδων
(Κ.Ε.Δ.Ε.) και τον Τελωνειακό Κώδικα, δύνανται να ρυθ-
µίζονται, κατόπιν αίτησης του οφειλέτη, εφόσον έχουν
καταστεί ληξιπρόθεσµες έως και την 1η Μαρτίου 2015
και έχουν καταχωρισθεί στα Βιβλία Εισπρακτέων Εσό-
δων της Φορολογικής Διοίκησης µέχρι την ηµεροµηνία
αίτησης για υπαγωγή σε ρύθµιση, µε απαλλαγή κατά πο-
σοστό από πρόσθετους φόρους ή τέλη του ν. 2523/1997,
πρόστιµα εκπρόθεσµης υποβολής ή µη υποβολής δήλω-
σης ή ανακριβούς δήλωσης του ν. 4174/2013 (Κ.Φ.Δ.)
που έχουν συµβεβαιωθεί µε την κύρια οφειλή και από τις
προσαυξήσεις και τους τόκους εκπρόθεσµης καταβολής
που τις επιβαρύνουν ως ακολούθως:»

Άρθρο Τρίτο

Η ισχύς της παρούσας, η οποία θα κυρωθεί νοµοθετικά
κατά το άρθρο 44 παράγραφος 1 του Συντάγµατος, αρχί-
ζει από τη δηµοσίευσή της στην Εφηµερίδα της Κυβερ-
νήσεως. 

Αθήνα, 27 Μαρτίου 2015

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ
ΠΡΟΚΟΠΙΟΣ Β. ΠΑΥΛΟΠΟΥΛΟΣ

Ο ΠΡΩΘΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΑΛΕΞΙΟΣ Π. ΤΣΙΠΡΑΣ

ΤΑ ΜΕΛΗ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ

Ιωάννης Δραγασάκης, Νικόλαος Βούτσης, Γεώργιος
Σταθάκης, Παναγιώτης Καµµένος, Παναγιώτης Λαφαζά-
νης, Νικόλαος Παρασκευόπουλος, Ιωάννης Βαρουφά-
κης, Παναγιώτης Σκουρλέτης, Νικόλαος Παππάς, Αλέ-
ξανδρος Φλαµπουράρης, Γεώργιος Κατρούγκαλος, Ιωάν-
νης Πανούσης, Αναστασία Χριστοδουλοπούλου, Θεόδω-
ρος Δρίτσας, Έλενα Κουντουρά, Χρήστος Σπίρτζης,
Κωνσταντίνος – Ηρακλής Ήσυχος, Νικόλαος Ξυδάκης,
Ιωάννης Τσιρώνης, Ευάγγελος Αποστόλου, Νικόλαος
Χουντής, Ευκλείδης Τσακαλώτος, Όλγα - Νάντια Βαλα-
βάνη, Δηµήτριος Μάρδας, Θεανώ Φωτίου, Ουρανία Α-
ντωνοπούλου, Δηµήτριος Στρατούλης»



Άρθρο 2

Η ισχύς του νόµου αυτού αρχίζει από τη δηµοσίευσή
του στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 1 Απριλίου 2015

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΠΑΡΑΓΩΓΙΚΗΣ 
ΑΝΑΣΥΓΚΡΟΤΗΣΗΣ,
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 
ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Γ. Βαρουφάκης Π. Λαφαζάνης 

Η ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΡΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Ό.-Ν. Βαλαβάνη

Αριθµ. 16/5/2015

ΕΚΘΕΣΗ
Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους
(άρθρο 75 παρ. 1 του Συντάγµατος)

στο σχέδιο νόµου του Υπουργείου Οικονοµικών «Κύ-
ρωση της από 27 Μαρτίου 2015 Πράξης Νοµοθετικού
Περιεχοµένου «Κατεπείγουσα ρύθµιση για τη βιωσιµό-
τητα της «Ελληνικής Βιοµηχανίας Ζάχαρης Α.Ε.» και
τις ληξιπρόθεσµες οφειλές» (Α΄ 35)»

Α. Με το άρθρο 1 του προς ψήφιση σχεδίου νόµου κυ-
ρώνεται και έχει ισχύ νόµου, από τη δηµοσίευσή της
στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως, η, από 27 Μαρτίου
2015, Πράξη Νοµοθετικού Περιεχοµένου «Κατεπείγου-
σα ρύθµιση για τη βιωσιµότητα της «Ελληνικής Βιοµηχα-
νίας Ζάχαρης Α.Ε.» και τις ληξιπρόθεσµες οφειλές», που
δηµοσιεύθηκε στο υπ αριθµ. 35 Φύλλο της Εφηµερίδας
της Κυβερνήσεως, το περιεχόµενο της οποίας έχει ως ε-
ξής:

1. Καταβάλλεται άµεσα, κατά παρέκκλιση κείµενων
διατάξεων, από τον ειδικό εκκαθαριστή του υπό ειδική
εκκαθάριση πιστωτικού ιδρύµατος µε την επωνυµία Α-
ΓΡΟΤΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ Α.Ε. (Α.Τ.Ε. Α.Ε.)
ποσό τριάντα εκατοµµυρίων (30.000.000) ευρώ εκ των
µη διανεµηθέντων διαθεσίµων του στην επιχείρηση µε
την επωνυµία Ελληνική Βιοµηχανία Ζάχαρης Α.Ε. (ΕΒΖ
ΑΕ), έναντι µελλοντικής αύξησης του µετοχικού κεφα-
λαίου αυτής. (άρθρο πρώτο ΠΝΠ)

2. Συµπληρώνεται το άρθρο 1 του ν. 4321/2015, σχετι-
κά µε τη ρύθµιση των ληξιπρόθεσµων οφειλών στη Φο-
ρολογική Διοίκηση. Ειδικότερα, ορίζεται ότι η προβλεπό-
µενη απαλλαγή κατά ποσοστό (από 30% έως 100% ανά-
λογα µε τον αριθµό των δόσεων) παρέχεται και για τους
πρόσθετους φόρους ή τέλη του ν. 2523/1997 (για µη υ-
ποβολή δήλωσης, για εκπρόθεσµη υποβολή και για ανα-
κριβή δήλωση), καθώς και τα πρόστιµα εκπρόθεσµης υ-
ποβολής ή µη υποβολής δήλωσης ή ανακριβούς δήλω-
σης του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (Κ.Φ.Δ., ν.
4174/2013), που έχουν συµβεβαιωθεί µε την κύρια οφει-

λή που υπάγεται στη ρύθµιση.            (άρθρο δεύτερο
ΠΝΠ)

3. Ορίζεται ο χρόνος έναρξης ισχύος της ΠΝΠ.
(άρθρο τρίτο ΠΝΠ)

Β. Με το άρθρο 2 ορίζεται ο χρόνος έναρξης ισχύος
του υπό ψήφιση νόµου.

Γ. Από τις προτεινόµενες διατάξεις επέρχεται, επί του
Κρατικού Προϋπολογισµού, πρόσθετη µείωση βεβαιωµέ-
νων εσόδων λόγω της απαλλαγής (από 30% έως 100%)
και από τους πρόσθετους φόρους ή τέλη του ν.
2523/1997, καθώς και τα πρόστιµα εκπρόθεσµης υποβο-
λής ή µη υποβολής δήλωσης ή ανακριβούς δήλωσης του
Κ.Φ.Δ., που έχουν συµβεβαιωθεί µε τις κύριες οφειλές
που υπάγονται στη ρύθµιση του ν. 4321/2015. Το ύψος
της µείωσης αυτής δεν είναι δυνατόν να προσδιορισθεί
εκ των προτέρων διότι εξαρτάται από το ύψος των σχε-
τικών πρόσθετων φόρων, τελών και προστίµων επί των
κυρίων οφειλών που θα ενταχθούν κατόπιν αίτησης των
οφειλετών στη ρύθµιση, τον αριθµό των δόσεων που αυ-
τοί θα επιλέξουν, τη συνέπειά τους στη ρύθµιση κ.λπ..
Παράλληλα αναµένεται αύξηση της εισπραξιµότητας
των βεβαιωµένων στη Φορολογική Διοίκηση οφειλών λό-
γω των νέων διευκολύνσεων που παρέχονται στους ο-
φειλέτες.                                        (άρθρο δεύτερο ΠΝΠ)

Από την καταβολή 30.000.000 ευρώ, από την Α.Τ.Ε.
Α.Ε. Υπό Ειδική Εκκαθάριση (βασικός µέτοχος το Ελλη-
νικό Δηµόσιο) στην ΕΒΖ ΑΕ (βασικός µέτοχος η ΑΤΕ ΑΕ
Υπό Ειδική Εκκαθάριση) για την αύξηση του µετοχικού
της κεφαλαίου και δεδοµένου ότι οι δύο προαναφερόµε-
νες εταιρείες δεν περιλαµβάνονται στο µητρώο φορέων
Γενικής Κυβέρνησης δεν προκύπτει δηµοσιονοµική επί-
πτωση, µε την προϋπόθεση ότι η εν λόγω καταβολή είναι
συµβατή µε το υφιστάµενο πλαίσιο περί κρατικών ενι-
σχύσεων. 

Αθήνα, 1 Απριλίου 2015

Η Γενική Διευθύντρια

Σταυρούλα Μηλιάκου

ΕΙΔΙΚΗ ΕΚΘΕΣΗ
(άρθρο 75 παρ. 3 του Συντάγµατος)

στο σχέδιο νόµου «Κύρωση της από 27 Μαρτίου 2015
Πράξης Νοµοθετικού Περιεχοµένου «Κατεπείγουσα
ρύθµιση για τη βιωσιµότητα της «Ελληνικής Βιοµηχα-
νίας Ζάχαρης Α.Ε.» και τις ληξιπρόθεσµες οφειλές» (Α΄
35)»

Από τις διατάξεις του προτεινόµενου νοµοσχεδίου ε-
πέρχεται, επί του Κρατικού Προϋπολογισµού, πρόσθετη
µείωση βεβαιωµένων εσόδων λόγω της απαλλαγής (από
30% έως 100%) και από τους πρόσθετους φόρους ή τέ-
λη του ν. 2523/1997, καθώς και τα πρόστιµα εκπρόθε-
σµης υποβολής ή µη υποβολής δήλωσης ή ανακριβούς
δήλωσης του Κ.Φ.Δ., που έχουν συµβεβαιωθεί µε τις κύ-
ριες οφειλές που υπάγονται στη ρύθµιση του
ν. 4321/2015. Το ύψος της µείωσης αυτής δεν είναι δυ-
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νατόν να προσδιορισθεί εκ των προτέρων διότι εξαρτά-
ται από το ύψος των σχετικών πρόσθετων φόρων, τελών
και προστίµων επί των κυρίων οφειλών που θα εντα-
χθούν κατόπιν αίτησης των οφειλετών στη ρύθµιση, τον
αριθµό των δόσεων που αυτοί θα επιλέξουν, τη συνέπεια
τους στη ρύθµιση κ.λπ.. Παράλληλα αναµένεται αύξηση
της εισπραξιµότητας των βεβαιωµένων στη Φορολογική
Διοίκηση οφειλών λόγω των νέων διευκολύνσεων που
παρέχονται στους οφειλέτες.        (άρθρο δεύτερο ΠΝΠ)
Η ανωτέρω µείωση θα αναπληρωθεί από άλλες πηγές

εσόδων του Κρατικού Προϋπολογισµού. 

Αθήνα, 1 Απριλίου 2015

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Γ. ΒΑΡΟΥΦΑΚΗΣ
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